
2021 年 8 月 31 日 

公益社団法人日本リハビリテーション医学会 

会員各位 

 

「重症患者におけるリハビリテーション診療ガイドライン J-ReCIP 2022」 

クリニカルクエスチョン（CQ）案に対するパブリックコメント募集のご案内 

 

 平素より格別のお引き立て頂き誠にありがとうございます。 

 日本集中治療医学会の集中治療早期リハビリテーション委員会では、「重症患者に

おけるリハビリテーション診療ガイドライン 2022」を作成しています。国内においては、

重症患者を対象にしたリハビリテーション診療ガイドラインは存在しません。本ガイド

ラインが初めての試みとなり、2022 年内の公開を目指して精力的に活動しております。 

 集中治療早期リハビリテーション委員会では、エビデンスに基づいた質の高いガイ

ドラインを目指すだけでなく、一般臨床家にも理解しやすい内容とすることで広い普及

を図る所存ですので、皆様からのご支援・ご協力を宜しくお願い申し上げます。 

 このほど、多くの議論を重ねてクリニカルクエスチョン（CQ）案を作成致しました。CQ

はガイドラインの骨子となる非常に重要な要素ですので、この段階で、広く皆様のご

意見を伺うこととしました。 

 下記要領でパブリックコメントを募集致しますので、ご意見をお寄せください。 

 

▼募集期間 

2021 年 8 月 31 日（火）から 9 月 10 日（金）【必着】 

皆様におかれましては、ご意見を積極的にお寄せいただけますと幸いです。 

パブリックコメント提出についての詳細は、以下の URL をご参照ください。 

 

https://www.jsicm.org/news/news210830.html 

 

日本集中治療医学会  

集中治療早期リハビリテーション委員会 

委員長 卯野木 健 

担当理事 高橋哲也 

理事長 西田修 


